TIT. XXV.

DE LOCATIONE ET CONDUCTIONE 54.

- Collatio emptionis & locationis. De mercedis conventionione. 1. De mercede collata in arbitrium alienum. 2. In quibus rebus consistit. 3. De emphyteusi. 4. De forma alicui facienda ab artifice. 5. Quid praestare debet conductor. 6. De morte conductoris.

Locatio & conductio proxima 55 est emptioni & venditioni, iisdemque juris regulis consistit. Nam ut emptio & venditio ita contrahitur, si de pretio convenerit: sic & locatio & conductio ita contrahitur, si merces constituta sit: & competit locatori quidem locati actio, conductori 56 vero conducti. §. 1. Et quae supra diximus, si alieno arbitrio pretium promissum fuerit: eadem & de locatione & conductione dicta esse intelligimus, si 57 alieno arbitrio merces promissa fuerit. Qua de causa si fulloni polienda curandave, aut sarcinatori facienda vestimenta quis dederit, nulla statim mercede constituta, sed postea tantum daturus, quantum inter eos convenerit: non proprie locatio & conductio contrahi intelligitur, sed eo nomine actio praescriptis 58 verbis datur. §. 2. Praeterea sicut vulgo quaerebatur, an permutatis 59 rebus emptio & venditio contraheretur? ita quaeri solebat de locatione & conductione: si forte rem aliquam utendam sive fruendam tibi aliquis dederit 60: & invicem a te utendam sive fruendam aliam [ rem ] acceperit. Et placuit, non esse locationem & conductionem: sed proprium genus contractus: veluti 61 si cum unum bovem quis haberet, & vicinus ejus unum, placuerit inter eos, ut per denos dies invicem boves commodarent, ut opus facerent: & apud alterum [ alterius ] bos perierit: neque locati, neque conducti, neque commodati competit actio: quia non fuit commodatum gratuitum 62: verum praescriptis verbis agendum est. §. 3. Adeo autem aliquam familiaritatem 63 inter se videntur habere emptio & venditio, item locatio & conductio: ut in quibusdam causis quaeri solet, utrum emptio & venditio contrahatur, an locatio & conductio? ut ecce, de praediis, quae perpetuo 64 quibusdam fruenda traduntur: id est, ut quamdiu 65 pensio sive redditus pro his domino

54 L. 19. D. 2. Lib. 4. C. 65. & 11. 70. 2. Paul. sent. 18. & 3. Harm. 8. 55 l. 2. ff. h. t. 56 l. 15. in pr. ff. eod. 57 l. 25. in pr. ff. eod. 58 l. 22. in fin. ff. de praes. verb. Goth. Dicitur praescriptis verbis eo quod praetor haec formulam non ex editio suo sumebat; sed litigatores verba ei praescribent, secundum quae iudicium dabatur, quae etiam vocatur actio in factum, quod ex facto concipiunt. Anf. 59 Permutatis rebus sine pecunia olim consistebat emptio & venditio, ut hic, per contrarium permutationis, cum pecunia esse potest, l. 25. ff. de jur. der. dixi ad l. ult. ff. de condit. causa data. 60 v. l. 1. §. 1. ff. de praes. verb. 61 l. 17. §. si cum bovem. 3. ff. de praes. verb. 62 §. 2. ff. quib. mod. re cont. oblig. Anf. 63 l. 19. l. 20. ff. de act. empt. v. l. 2. §. 1. ff. h. t. 64 Quod tempore Justiniani in Gothicis & Vandalicis bellis creto usque venire necesse fuit, unde perpetua conductio, l. 70. C. eod. & jus perpetuum appellatum, l. 1. C. de off. Com. sac. pal. l. 1. 2. 3. C. de locat. praed. ad longum tamen tempus heri potest, l. ult. ff. de testib. l. 1. §. quia autem. ff. de superficib. l. 1. ff. si ager vestigial. 65 In rebus ecclesiasticis biennio, c. potuit. ext. de loc. in privatis triennio, l. 3. C. de iure emphyt. Quid si eo tempore elapso dominus pensionem recepit, poteritne emphyteutam d. cere? non poterit, nisi jus id sibi exceperit: vel nisi Emphyteuta rem deteriore reddidit vel alienavit. Schoid.